Sed contra est quod dicitur in libro *de Spiritu et Anima*⁴, quod intellectus est spirituum creatorum, intelligentia vero ipsius Dei. De his autem praecipue est scientia divina. Ergo intellectualiter procedere videtur esse ipsius proprium.

Praeterea, modus scientiae debet respondere materiae. Sed res divinae sunt res intelligibiles per seipsas. Ergo modus conveniens divinae scientiae est intellectualiter procedere.

Responsio. — Dicendum ad primam quaestionem quod processus aliquis, quo proceditur in scientiis, dicitur rationabilis tripliciter :

est causa tantum et non est causatum, non scitur per causam primam neque narratur, quoniam est superior narratione neque consequitur eam loquela. Quod est quia narratio non fit nisi per loquela, et loquela per intelligentiam, et intelligentia per cogitationem, et cogitatio per meditationem, et meditatio per sensum. Causa autem prima est supra res omnes quoniam est causa eis : propter illud fit quod ipsa non cadit sub sensu et meditatione et cogitatione et intelligentia et loquela : non est ergo narrabilis ... Et causa prima est supra res intelligibiles sempiternas et supra res destructibiles, quapropter non cadunt super eam sensus neque meditatio neque cogitatio neque intelligentia.

¹ Ps.-DIONYSIUS, *De Divinis Nominibus*, c. 7, § 2 (PG 3, 868 B) : αἱ νοηταὶ καὶ νοεραὶ τῶν ἀγγελικῶν νοῶν δυνάμεις . . . οὐκ ἐν μεριστοῖς ἢ ἀπὸ μεριστῶν ἢ αἰσθήσεων ἢ λόγων διεξοδικῶν συνάγουσαι τὴν θείαν γνῶσιν.

² Ps.-DIONYSIUS, *De Divinis Nominibus*, c. 7, § 2 (PG 3, 868 BC) : καὶ ψυχαὶ τὸ λόγικον ἔχουσι . . . ἀπολειπόμεναι τῶν ἐνιαίων νόῶν.

³ *Isaias*, c. 7, 9 : nach der Lesart der Vetus Latina, die auf die Septuaginta zurückgeht : καὶ ἐὰν μὴ πιστεύσητε, οὐδὲ μὴ συνῆτε. Thomas dürfte diese « alia littera » aus AUGUSTINUS gekannt haben : *De doctrina christiana* II, c. 12 (PL 34, 43); *Enarratio in Ps. 118*, sermo 18 (PL 37, 1552); *Contra Faustum IV*, 2 (CSEL 25 I, 270, 5), XII, 46 (375, 2), XXII, 53 (647, 26); *De fide et symbolo*, 1 (CSEL 41, 4, 10); *De agone christiano*, 14 (CSEL 41, 118, 12). Vgl. auch HIERONYMUS, *Comment. in Is. III* (PL 24, 107 A) : vel certe, iuxta LXX, *non intelligetis*.

⁴ *Liber de Spiritu et Anima*, c. 11 (PL 40, 787) : Intellectus ea vis animae est, quae invisibilia percipit, sicut Angelos, daemones, animas, et omnem spiritum creatum. Intelligentia ea vis animae est, quae immediate supponitur Deo : cernit siquidem ipsum summum verum et vere incommutabilem. Sic igitur anima sensu percipit corpora, imaginatione corporum similitudines, ratione corporum naturas, intellectu spiritum creatum, intelligentia spiritum increatum.

Uno modo ex parte principiorum, ex quibus proceditur, ut cum aliquis procedit ad aliquid probandum ex operibus rationis, cuiusmodi sunt genus et species et oppositum et huiusmodi intentiones, quas logici considerant. Et sic dicetur aliquis processus esse rationabilis, quando aliquis utitur in aliqua scientia propositionibus, quae traduntur in logica, prout scilicet utimur logica, prout est docens in aliis scientiis. Sed hic modus procedendi non potest proprie competere alicui particulari scientiae, in quibus peccatum accidit, nisi ex propriis procedatur. Convenit autem hoc proprie et convenienter fieri in logica et metaphysica eo quod utraque scientia communis est et circa idem subiectum quodammodo.

Alio modo dicitur processus rationalis ex termino, in quo sistitur procedendo. Ultimus enim terminus, ad quem rationis inquisitio perducere debet, est intellectus principiorum, in quae resolvendo iudicamus; quod quidem quando fit, non dicitur processus vel probatio rationabilis, sed demonstratio. Quandoque autem inquisitio rationis non potest usque ad ultimum terminum perduci, sed sistitur in ipsa inquisitione, quando scilicet inquirenti adhuc manet via ad utrumlibet; et hoc contingit, quando per probabiles rationes proceditur, quae natae sunt facere opinionem vel fidem, non scientiam, et sic rationabilis processus dividitur contra demonstrativum. Et hoc modo rationabiliter procedi potest in qualibet scientia, ut ex probabilibus paretur via ad necessarias probationes. Et hic est alias modus, quo logica utimur in scientiis demonstrativis, non quidem ut est docens, sed ut est utens. Et his duobus modis denominatur processus rationalis a scientia rationali; his enim modis usitatur logica, quae rationalis scientia dicitur, in scientiis demonstrativis, ut dicit COMMENTATOR in *I Physicorum*¹.

Tertio modo dicitur aliquis processus rationalis a potentia rationali, in quantum scilicet in procedendo sequimur proprium modum animae rationalis in cognoscendo, et sic rationabilis processus est proprius scientiae naturalis. Scientia enim naturalis in suis processibus servat proprium modum rationalis animae quantum ad duo: Primo quantum ad hoc quod, sicut anima rationalis a sensibilibus, quae sunt nota magis quoad nos, accipit cognitionem intelligibilem, quae sunt magis nota secundum naturam, ita

5 traduntur: traditur.

¹ AVERROES, *In I Physicae*, com. 35 (Venetiis 1574, VI, fol. 23^r): Logica usitatur in scientiis duobus modis: aut secundum quod est instrumentum distinguens verum a falso, et hic est modus proprius; aut secundum quod illa, quae sunt declarata in ea, accipiuntur pro maximis in destruendo aut construendo aliquid. Et ista consideratio, cum usitatur in artibus particularibus, est non propria, in arte autem universalis, scilicet prima philosophia, est propria. — Vgl. auch *In VIII Phys.*, com. 70 (fol. 414^v): Rebus enim dialecticae utimur duobus modis, aut secundum instrumentum, et est magis proprium, aut quasi fundamentis positum eo modo, secundum quem aliqua ars utitur eis, quae declarata sunt in alia. — *In VII Metaphys.* com. 2 (X, fol. 153^v): Dialectica usitatur duobus modis: uno modo secundum quod est instrumentum, et sic usitatur in scientiis aliis; et alio modo, ut accipitur illud quod declaratum est in illa, in aliis scientiis.

scientia naturalis procedit ex his, quae sunt nota magis quoad nos et minus nota secundum naturam, ut patet in *I Physicorum*¹. Demonstratio, quae est per signum vel effectum, maxime usitatur in scientia naturali. Secundo quia, cum rationis sit de uno in aliud discurrere, hoc maxime in scientia naturali observatur, ubi ex cognitione unius rei in cognitionem alterius devenitur, sicut ex cognitione effectus in cognitionem causae. Et non solum proceditur ab uno in aliud secundum rationem, quod non est aliud secundum rem, sicut si ab animali procedatur ad hominem. In scientiis enim mathematicis proceditur per ea tantum, quae sunt de essentia rei, cum demonstrant solum per causam formalem; et ideo non demonstratur in eis aliquid de una re per aliam rem, sed per propriam definitionem illius rei. Etsi enim aliquae demonstrationes dentur de circulo ex triangulo vel e converso, hoc non est nisi in quantum in circulo est potentia triangulus et e converso. Sed in scientia naturali, in qua fit demonstratio per causas extrinsecas, probatur aliquid de una re per aliam omnino extrinsecam. Et ita modus rationis maxime in scientia naturali observatur, et propter hoc scientia naturalis inter alias est maxime hominis intellectui conformis. Attribuitur ergo rationabiliter procedere scientiae naturali, non quia ei soli conveniat, sed quia ei praecipue competit.

Ad primum ergo dicendum quod ratio illa procedit de processu, qui dicitur rationabilis secundum primum modum. Sic enim processus rationabilis est proprius rationali scientiae et divinae, non autem naturali.

Ad secundum dicendum quod ratio illa procedit de processu, qui dicitur rationabilis secundo modo.

Ad tertium dicendum quod in omnibus scientiis servatur quantum ad hoc modus rationis, quod proceditur de uno in aliud secundum rationem, non autem quod procedatur de una re in aliam, sed hoc est proprium naturalis scientiae, ut dictum est.

Ad quartum dicendum quod PHILOSOPHUS ibi² pro eodem ponit ratiocinativum et opinativum, unde patet quod pertinet ad secundum modum assignatum. Ratiocinativo autem vel opinativo attribuit Philosophus ibidem³ agibilia humana, de quibus est scientia moralis ratione suae contingentiae. Unde potest ex dictis colligi quod primus modus rationalitatis est maxime proprius scientiae rationali, secundus scientiae morali, tertius scientiae naturali.

Ad secundam quaestionem dicendum quod disciplinaliter procedere attribuitur scientiae mathematicae, non quia ipsa sola disciplinaliter procedat, sed quia hoc ei praecipue competit. Cum enim discere nihil sit aliud quam ab alio scientiam accipere, tunc dicimur disciplinabiliter procedere, quando processus noster ad certam cognitionem perducit, quae

¹ ARISTOTELES, *Physica* I, c. 1, 184 a 19-21.

² ARISTOTELES, *Ethica Nicom.* VI, c. 1, 1139 a 12.

³ ARISTOTELES, *Ethica Nicom.* VI, c. 1, 1139 a 12-14: τὸ γὰρ βουλεύεσθαι καὶ λογίζεσθαι ταῦτον, οὐθεὶς δὲ βουλεύεται περὶ τῶν μὴ ἐνδεχομένων ἄλλως ἔχειν.

scientia dicitur. Quod quidem maxime contingit in mathematicis scientiis. Cum enim mathematica sit media inter naturalem et divinam, ipsa est utraque certior; naturali quidem propter hoc, quod eius consideratio est a motu et materia absoluta, cum naturalis consideratio in materia et motu versetur. Ex hoc autem quod consideratio naturalis est circa materiam, eius cognitio a pluribus dependet, scilicet a consideratione materiae ipsius et formae et dispositionum materialium et proprietatum, quae consequuntur formam in materia. Ubi cumque autem ad aliquid cognoscendum oportet plura considerare, est difficilior cognitio. Unde in *I Posteriorum*¹ dicitur quod minus certa scientia est, quae est ex additione, ut geometria arithmetică. Ex hoc vero quod eius consideratio est circa res mobiles et quae non uniformiter se habent, eius cognitio est minus firma, quia eius demonstrationes frequenter procedunt ut in maiori parte ex hoc, quod contingit aliquando aliter se habere. Et ideo etiam quanto aliqua scientia magis appropinquat ad singularia, sicut scientiae operativae, ut medicina, alchimia et moralis, minus possunt habere de certitudine propter multitudinem eorum, quae consideranda sunt in talibus scientiis, quorum quodlibet si omittatur, sequetur error, et propter eorum variabilitatem.

Est etiam processus mathematicae certior quam processus scientiae divinae, quia ea de quibus est scientia divina, sunt magis a sensibilibus remota, a quibus nostra cognitio initium sumit, et quantum ad substantias separatas, in quarum cognitionem insufficienter inducunt ea, quae a sensibilibus accipimus, et quantum ad ea quae sunt communia omnibus entibus, quae sunt maxime universalia et sic maxime remota a particularibus cadentibus sub sensu. Mathematica autem ipsa in sensu cadunt et imaginationi subiacent, ut figura, linea et numerus et huiusmodi. Et ideo intellectus humanus a phantasmatisbus accipiens facilis capit horum cognitionem et certius quam intelligentiae alicuius vel etiam quam quidditatem substantiae et actum et potentiam et alia huiusmodi. Et sic patet quod mathematica consideratio est facilior et certior quam naturalis et theologica, et multo plus quam scientiae aliae operativae, et ideo ipsa maxime dicitur disciplinaliter procedere. Et hoc est quod PTOLEMAEUS dicit in principio *Almagesti*:² « Alia duo genera theorici potius opinionem quam concep-

¹ ARISTOTELES, *Analytica Post.* I, c. 27, 87a 31, 34-35: 'Αχριβεστέρα δ' ἐπιστήμη ἐπιστήμης καὶ προτέρα ... ή ἐξ ἐλαττόνων τῆς ἐκ προσθέσεως, οἷον γεωμετρίας αριθμητική. — Vgl. THOMAS, *In I Anal. Post.*, lect. 41 (ed. Leon. II, n. 4): scientia quae est ex paucioribus, est prior et certior ea quae est ex appositione, id est quam illa quae se habet ex additione. Et ponit exemplum. Sicut geometria est posterior et minus certa quam arithmeticā: habent enim se ea de quibus est geometria, ex additione ad ea de quibus est arithmeticā.

² CLAUDIOUS PTOLEMAEUS, *Syntaxis mathematica*, I, c. 1 (ed. Heiberg, Lipsiae 1898, I, 6, 11-20): τὰ μὲν ἄλλα δύο γένη τοῦ θεωρητικοῦ μᾶλλον ἀντικασίαν ἡ κατάληψιν ἐπιστημονικὴν εἴποι, τὸ μὲν θεολογικὸν διὰ τὸ παντελῶς ἀφανὲς αὐτοῦ καὶ ἀνεπίληπτον, τὸ δὲ φυσικὸν διὰ τὸ τῆς ὕλης ἀστατον καὶ ἀδηλον, ὡς διὰ τοῦτο μηδέποτε ἀν ἐλπίσαι περὶ αὐτῶν ὅμονοησαὶ τοὺς φιλοσοφοῦντας, μόνον δὲ τὸ μαθηματικόν, εἰ τις ἐξεταστικῶς αὐτῷ

tionem scientiarum dicat: theologicum quidem propter inapparens ipsius et incomprehensibile, physicum vero propter materiae instabile et immanifestum. Solum autem mathematicum inquisitionis firmam stabilemque fidem intendentibus dabit, velut utique demonstrationes per indubitabiles vias factas. »

5

Ad primum ergo dicendum quod, quamvis in qualibet scientia disciplina accipiatur, tamen in mathematica facilius et certius, ut dictum est.

Ad secundum dicendum quod naturalia, quamvis sensui subiaceant, et tamen propter sui fluxibilitatem non habent magnam certitudinem, cum extra sensum fiunt, sicut habent mathematica, quae sunt absque motu, tamen sunt in materia sensibili secundum esse, et sic sub sensu et imaginatione cadere possunt.

10

Ad tertium dicendum quod in addiscendo incipimus ab eo quod est magis facile, nisi necessitas aliud requirat. Quandoque enim necessarium est in addiscendo incipere non ab eo, quod est facilis, sed ab eo, a cuius cognitione sequentium cognitio dependet. Et hac ratione oportet in addiscendo a logica incipere, non quia ipsa sit facilior ceteris scientiis, habet enim maximam difficultatem, cum sit de secundo intellectis, sed quia aliae scientiae ab ipsa dependent, in quantum ipsa docet modum procedendi in omnibus scientiis. Oportet autem primo scire modum scientiae quam scientiam, ut dicitur in *II Metaphysicorum*¹.

15

Ad quartum dicendum quod a potentiis animae sumitur modus scientiarum propter modum, quem habent potentiae animae in agendo. Unde modi scientiarum non respondent potentias animae, sed modis, quibus potentiae animae procedere possunt, qui non solum diversificant penes potentias tantum, sed etiam penes obiecta, et sic non oportet quod modus cuiuslibet scientiae denominetur ab aliqua potentia animae. Potest tamen dici quod, sicut modus physicae sumitur a ratione, secundum quod a sensu accipit, modus autem divinae scientiae ab intellectu, secundum quod in Deo aliquid considerat, ita etiam et modus mathematicae potest sumi a ratione, secundum quod accipit ab imaginatione.

25

Ad tertiam quaestionem dicendum quod, sicut rationabiliter procedere attribuitur naturali philosophiae eo quod in ipsa maxime observatur modus rationis, ita intellectualiter procedere attribuitur divinae scientiae eo quod in ipsa maxime observatur modus intellectus. Differt autem ratio ab intellectu sicut multitudo ab unitate. Unde dicit BOETHIUS in *IV de Consolatione*² quod similiter se habent ratio ad intellectum et tempus ad

30

15 incipere: accipere.

προσέρχοιτο, βεβαίαν καὶ ἀμετάπιστον τοῖς μεταχειρίζομένοις τὴν εἰδησιν παράσχοι ὡς ἐν τῇς ἀποδείξεως δι’ ἀναμφισβήτητων ὅδῶν γιγνομένης ...

¹ ARISTOTELES, *Metaphysica* II (α), c. 8, 995 a 12-14.

² BOETHIUS, *De Consolatione Philosophiae* IV, prosa 6 (CSEL 67, 98, 4-7): Igitur uti est ad intellectum ratiocinatio, ad id quod est id quod gignitur, ad aeternitatem tempus, ad punctum medium circulus, ita est fati series mobilis ad providentiae stabilem simplicitatem.

aeternitatem et circulus ad centrum. Est enim rationis proprium circa multa diffundi et ex eis unam simplicem cognitionem colligere. Unde DIONYSIUS dicit VII cap. *de Divinis Nominibus*¹, quod « animae secundum hoc habent rationalitatem, quod diffusive circueunt existentium veritatem et in hoc deficiunt ab angelis ; sed inquantum convolvunt multa ad unum, quodam modo angelis aequantur ». Intellectus autem e converso per prius unam et simplicem veritatem considerat et in illa totius multitudinis cognitionem capit, sicut Deus, intelligendo suam essentiam, omnia cognoscit. Unde DIONYSIUS ibidem² dicit quod « angelicae mentes habent intellectualitatem, in quantum uniformiter intelligibilia divinorum intelligunt ».

Sic ergo patet quod rationalis consideratio ad intellectualis terminatur secundum viam resolutionis, in quantum ratio ex multis colligit unam et simplicem veritatem. Et rursum, intellectualis consideratio est principium rationalis secundum viam compositionis vel inventionis, in quantum intellectus in uno multitudinem comprehendit. Illa ergo consideratio, quae est terminus totius humanae ratiocinationis, maxime est intellectualis consideratio. Tota autem consideratio rationis resolventis in omnibus scientiis ad considerationem divinae scientiae terminatur. Ratio enim, ut prius dictum est, procedit quandoque de uno in aliud secundum rem, ut quando est demonstratio per causas vel effectus extrinsecos, componendo quidem cum proceditur a causis ad effectus [quasi resolvendo cum proceditur ab effectibus ad causas], eo quod causae sunt effectibus simpliciores et magis immobiliter et uniformiter permanentes, resolvendo autem quando e converso. Ultimus ergo terminus resolutionis in hac via est, cum pervenitur ad causas supremas maxime simplices, quae sunt substantiae separatae. Quandoque vero procedit de uno in aliud secundum rationem, ut quando est processus secundum causas intrinsecas, componendo quidem, quando a formis maxime universalibus in magis particularia proceditur ; resolvendo autem quando e converso, eo quod universalius est simplicius. Maxime autem universalia sunt, quae sunt communia omnibus entibus, et ideo terminus resolutionis in hac via ultimus est consideratio entis et eorum quae sunt entis in quantum huiusmodi. Haec autem sunt, de quibus scientia divina considerat, ut supra dictum est, scilicet substantiae separatae et communia omnibus entibus. Unde patet quod sua consideratio est maxime intellectualis. Et exinde

8 capit : capiunt.

22-23 [quasi ... causas] : vgl. Bulletin thomiste V (14^e année : 1937) 56-58.

¹ Ps.-DIONYSIUS, *De Divinis Nominibus*, c. 7, § 2 (PG 3, 868 BC) : καὶ ψυχαὶ τὸ λογικὸν ἔχουσι διεξόδικῶς μὲν καὶ κύκλῳ περὶ τὴν τῶν ὄντων ἀλήθειαν περιπορεύμεναι, καὶ τῷ μεριστῷ καὶ τῷ παντοδαπῷ τῆς ποικιλίας ἀπολειπόμεναι τῶν ἐνιαίων νοῶν, τῇ δὲ τῶν πολλῶν εἰς τὸ ἐν συνελίξει, καὶ τῶν ισαγγέλων νοήσεων, ἐφ' ὅσον ψυχαῖς οἰκεῖον καὶ ἐφικτὸν, ἀξιούμεναι.

² Ps.-DIONYSIUS, *De Divinis Nominibus*, c. 7, § 2 (PG 3, 868 B) : αἱ νοηταὶ καὶ νοεραὶ τῶν ἀγγελικῶν νοῶν δυνάμεις τὰς ἀπλὰς καὶ μακαρίας ἔχουσι νοήσεις, ... νοερῶς, ἀνέλως, ἐνοειδῶς τὰ νοητὰ τῶν θείων νοοῦσι.

etiam est quod ipsa largitur principia omnibus aliis scientiis, in quantum intellectualis consideratio est principium rationalis, propter quod dicitur prima philosophia. Et nihilominus ipsa addiscitur post physicam et ceteras scientias, in quantum consideratio intellectualis est terminus rationalis, propter quod dicitur metaphysica, quasi trans physicam, quia post physicam resolvendo occurrit.

Ad primum ergo dicendum quod intellectualiter procedere non attribuitur scientiae divinae, quasi ipsa non ratiocinetur procedendo de principiis ad conclusiones, sed quia eius ratiocinatio est intellectuali considerationi propinquissima, et conclusiones eius principiis.

Ad secundum dicendum quod Deus est supra omnem intellectum creatum quantum ad comprehensionem, non autem supra intellectum in-creatuum, cum ipse seipsum intelligendo comprehendat. Est vero super omnem intellectum viatoris quantum ad cognitionem qua cognoscitur quid est, non autem quantum ad cognitionem qua cognoscitur an est. A beatis autem cognoscitur etiam quid est, quia vident eius essentiam. Et tamen scientia divina non est solum de Deo, sed et*iam* de aliis, quae intellectum humanum etiam secundum statum viae non excedunt quantum ad quid est cognoscendum de eis.

Ad tertium dicendum quod, sicut supra dictum est, humana consideratio quantum ad sui terminum quodammodo pertingit ad angelicam cognitionem non secundum aequalitatem, sed secundum quamdam assimilationem. Unde DIONYSIUS dicit VII cap. *de Divinis Nominibus*¹, quod « animae multorum convolutione ad unum sunt dignae habitae intellectibus aequalibus angelis, in quantum animabus est proprium et possibile ».

Ad quartum dicendum quod cognitio etiam fidei maxime pertinet ad intellectum. Non enim ea rationis investigatione accipimus, sed simplici acceptance intellectus tenemus. Dicimur autem ea non intelligere, in quantum intellectus eorum plenariam cognitionem non habet; quod quidem nobis in praemium repromittitur.

⟨ARTICULUS 2.⟩

⟨Utrum in divinis sit omnino imaginatio relinquenda.⟩

Ad secundum sic proceditur: Videtur quod in divinis oporteat ad imaginationes deduci.

⟨1.⟩ Scientia enim divina nunquam competentius traditur quam in sacra Scriptura. Sed in sacra Scriptura in divinis deducimur ad imaginationes, dum divina nobis sub figuris sensibilibus describuntur. Ergo oportet in divinis ad imaginationes deduci.

⟨2.⟩ Praeterea, divina non capiuntur nisi intellectu. Unde et in eis intellectualiter versari oportet, ut dictum est. Sed non est intelligere sine

¹ Ps.-DIONYSIUS, *De Divinis Nominibus*, c. 7, § 2 (PG 3, 868 BC): Text S. 82, Anm. 1.

phantasmate, ut dicit PHILOSOPHUS in I et III *de Anima*¹. Ergo in divinis oportet ad imaginationes deduci.

5 <3.> Praeterea, divina nobis innotescunt maxime per illustrationem divini radii. Sed sicut dicit DIONYSIUS in I cap. *Caelestis Hierarchiae*²: « Impossibile est nobis aliter superlucere divinum radium nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum » et vocat sacra velamina « sensibilium imagines »³. Ergo in divinis oportet ad imaginationes deduci.

10 <4.> Praeterea, circa sensibilia oportet imaginabiliter versari. Sed divinorum cognitionem ex sensibilibus effectibus cognoscimus, secundum illud *Roman. I*⁴: « Invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur. » Ergo in divinis oportet ad imaginationes deduci.

15 <5.> Praeterea, in cognoscitivis maxime regulamur per id quod est cognitionis principium, sicut in naturalibus per sensum, a quo nostra cognitione incipit. Sed principium intellectualis cognitionis in nobis est imaginatio, cum phantasmata hoc modo comparentur ad intellectum nostrum sicut colores ad visum, ut dicitur in *III de Anima*⁵. Ergo in divinis oportet ad imaginationem deduci.

20 <6.> Praeterea cum intellectus non utatur organo corporali, ex laesione organi corporalis non impeditur actio intellectus nisi quatenus ad imaginationem convertitur. Sed per laesionem organi corporalis, scilicet cerebri, impeditur intellectus in consideratione divinorum. Ergo intellectus divina considerans ad imaginationem deducitur.

25 Sed contra est quod DIONYSIOS dicit I cap. *Mysticae Theologiae*⁶ ad Timotheum loquens: « Tu, inquit, o amice Timothee, circa mysticas visiones sensus derelinque. » Sed imaginatio non est nisi sensibilium, cum sit motus factus a sensu secundum actum, ut dicitur in *II de Anima*⁷. Ergo cum divinorum considerationes sint maxime mysticae, in eis non debemus ad imaginationes deduci.

30 Praeterea, in cuiuslibet scientiae consideratione vitandum est illud quod in ea errorem facit. Sed sicut dicit AUGUSTINUS in I libro *de Trinitate*⁸,

¹ ARISTOTELES, *De Anima* I, c. 1, 403 a 8 s.; III, c. 7, 431 a 16 s.

² Ps.-DIONYSIUS, *De Caelesti Hierarchia*, c. 1, § 2 (PG 3, 121 B): Καὶ γὰρ οὐδὲ δυνατὸν ἐτέρως ἡμῖν ἐπιλάμψαι τὴν θεαρχικὴν ἀκτῖνα, μὴ τῇ ποικιλίᾳ τῶν ἱερῶν παραπετασμάτων ἀναγωγικῶς περικεκαλυμμένην.

³ Ps.-DIONYSIUS, *De Caelesti Hierarchia*, c. 1, § 3 (PG 3, 124 A): ταῖς αἰσθηταῖς εἰκόσι.

⁴ ad *Romanos*, c. 1, 20.

⁵ ARISTOTELES, *De Anima* III, c. 7, 431 a 14 s.: τῇ δὲ διανοητικῇ ψυχῇ τὰ φαντάσματα οἶον αἰσθήματα ὑπάρχει. — Vgl. THOMAS, *In III De Anima*, lect. 12 (ed. Pirotta, nn. 770, 772).

⁶ Ps.-DIONYSIUS, *De Mystica Theologia*, c. 1, § 1 (PG 3, 997 B): σὺ δὲ, ὁ φίλε Τιμόθεε, τῇ περὶ τὰ μυστικὰ θεάματα συντόνῳ διατριβῇ καὶ τὰς αἰσθήσεις ἀπόλειπε.

⁷ ARISTOTELES, *De Anima* III, c. 4, 429 a 1 s.

⁸ AUGUSTINUS, *De Trinitate* I, c. 1 (PL 42, 819): nonnulli ea quae de corporalibus rebus, sive per sensus corporeos experta noverunt, sive quae natura

primus error circa divina est eorum, qui ea, quae de corporalibus rebus neverunt, ad res divinas transferre conantur. Cum ergo imaginatio non sit nisi corporalium rerum, videtur quod in divinis non debeamus ad imaginationes deduci.

Praeterea, virtus inferior non se extendit ad id quod est superioris proprium, ut patet per BOETHIUM in *V de Consolatione*¹. Sed cognoscere divina et spiritualia pertinet ad intellectum et intelligentiam, ut dicitur in libro *de Spiritu et Anima*². Cum ergo, ut ibidem³ dicitur, imaginatio sit infra intelligentiam et intellectum, videtur quod in divinis et spirituibus non debeamus ad imaginationem deduci.

5

10

Responsio. — Dicendum quod in qualibet cognitione duo est considerare, scilicet principium et terminum. Principium quidem ad apprehensionem pertinet, terminus autem ad iudicium; ibi enim cognitio perficitur. Principium igitur cuiuslibet nostrae cognitionis est in sensu, quia ex apprehensione sensus oritur apprehensio phantasiae, quae est motus a sensu factus, ut dicit PHILOSOPHUS⁴, a qua iterum oritur apprehensio intellectiva in nobis, cum phantasmata sint intellectivae animae ut obiecta, ut patet in *III de Anima*⁵.

15

Sed terminus cognitionis non semper est uniformiter. Quandoque enim est in sensu, quandoque in imaginatione, quandoque autem in solo intellectu. Quandoque enim proprietates et accidentia rei, quae sensu demonstrantur, sufficienter exprimunt naturam rei, et tunc oportet quod iudicium de rei natura, quod facit intellectus, conformetur his quae sensus de re demonstrat. Et huiusmodi sunt omnes res naturales, quae sunt determinatae ad materiam sensibilem. Et ideo in scientia naturali terminari debet cognitio ad sensum, ut scilicet hoc modo iudicemus de rebus naturalibus, secundum quod sensus eas demonstrat, ut patet in *III Caeli et Mundi*⁶, et qui sensum negligit in naturalibus, incidit in errorem. Et haec sunt naturalia, quae sunt concreta cum materia sensibili et motu, et secundum esse et secundum considerationem.

25

30

Quaedam vero sunt, quorum iudicium non dependet ex his, quae sensu percipiuntur, quia quamvis secundum esse sint in materia sensibili,

humani ingenii et diligentiae vivacitate vel artis adiutorio percepunt, ad res incorporeas et spirituales transferre conantur, ut ex his illas metiri atque opinari velint.

¹ BOETHIUS, *De Consolatione Philosophiae* V, prosa 4 (CSEL 67, 117, 29-118, 1): superior comprehendendi vis amplectitur inferiorem, inferior vero ad superiorem nullo modo consurgit.

² *Liber de Spiritu et Anima*, c. 11 (PL 40, 787) : Text S. 77, Anm. 4.

³ *Liber de Spiritu et Anima*, c. 11 (PL 40, 786) : Cum ab inferioribus ad superiora volumus ascendere, prius occurrit nobis sensus, deinde imaginatio, postea ratio, intellectus et intelligentia, et in summo est sapientia.

⁴ ARISTOTELES, *De Anima* III, c. 4, 429 a 1 s.

⁵ ARISTOTELES, *De Anima* III, c. 7, 431 a 14 s. : Text S. 84, Anm. 5.

⁶ ARISTOTELES, *De Caelo et Mundo* III, c. 7, 306 a 16 s. : τέλος... τῆς δὲ φυσικῆς τὸ φαινόμενον ἀεὶ κυρίως κατὰ τὴν αἰσθησιν.

tamen secundum rationem definitivam sunt a materia sensibili abstracta. Iudicium autem de unaquaque re potissime fit secundum eius definitivam rationem. Sed quia secundum rationem definitivam non abstrahunt a qualibet materia, sed solum a sensibili, et remotis sensibilibus conditionibus 5 remanet aliquid imaginabile, ideo in talibus oportet quod iudicium sumatur secundum id <quod> imaginatio demonstrat. Huiusmodi autem sunt mathematica, et ideo in mathematicis oportet cognitionem secundum iudicium terminari ad imaginationem, non ad sensum, quia iudicium mathematicum superat apprehensionem sensus. Unde non est idem iudicium quandoque 10 de linea mathematica, quod est de linea sensibili, sicut in hoc quod recta linea tangit sphäram solum secundum punctum, quod convenit rectae lineae separatae, non autem rectae lineae in materia, ut dicitur in *I de Anima*¹.

Quaedam vero sunt, quae excedunt et id quod cadit sub sensu et id 15 quod cadit sub imaginatione, sicut illa quae omnino a materia non dependent neque secundum esse neque secundum considerationem, et ideo talium cognitio secundum iudicium neque debet terminari ad imaginationem neque ad sensum. Sed tamen ex his, quae sensu vel imaginatione apprehenduntur, in horum cognitionem devenimus vel per viam causalitatis, sicut ex effectu 20 causa perpenditur, quae non est effectui commensurata, sed excellens; vel per excessum vel per remotionem, quando omnia quae sensus vel imaginatio apprehendit, a rebus huiusmodi separamus. Quos modos cognoscendi divina ex sensibilibus ponit DIONYSIUS in libro *de Divinis Nominibus*². Ut ergo possumus in divinis et sensu et imaginatione sicut principiis nostrae 25 considerationis, sed non sicut terminis, ut scilicet iudicemus talia esse divina, qualia sunt quae sensus vel imaginatio apprehendit. Deduci autem ad aliquid est ad illud terminari. Et ideo in divinis neque ad imaginationem neque ad sensum debemus deduci, in mathematicis autem ad imaginationem et non ad sensum, in naturalibus autem etiam ad sensum. Et propter hoc 30 peccant qui uniformiter in his tribus speculativae partibus procedere nituntur.

Ad primum ergo dicendum quod Sacra Scriptura non proponit nobis divina sub figuris sensibilibus, ut ibi intellectus noster remaneat, sed ut ab his ad invisibilia ascendat. Unde etiam per vilium rerum figuram divina tradit, ut minor praebatur occasio in talibus remanendi, ut dicit DIONYSIUS in II cap. *Caelestis Hierarchiae*³.

¹ ARISTOTELES, *De Anima* I, c. 1, 403 a 13-16.

² Ps.-DIONYSIUS, *De Divinis Nominibus*, c. 7, § 3 (PG 3, 869 D - 872 A): Θεὸν γινώσκομεν ... ἐκ τῆς πάντων τῶν ὄντων διατάξεως, ὡς ἐξ αὐτοῦ προβεβλημένης, καὶ εἰκόνας τινὰς καὶ ὁμοιώματα τῶν θείων αὐτοῦ παραδειγμάτων ἔχουσσης, εἰς τὸ ἐπέκεινα πάντων ὅδῳ καὶ τάξει κατὰ δύναμιν ἀνειμεν ἐν τῇ πάντων ἀφαιρέσει καὶ ὑπεροχῇ καὶ ἐν τῇ πάντων αἵτιᾳ.

³ Ps.-DIONYSIUS, *De Caelesti Hierarchia*, c. 2, § 2 (PG 3, 140 A): 'Αλλ' ἡ τῆς ἀληθείας, ὡς οἷματι, ζήτησις ἀποδείκνυσι, τὴν τῶν λογίων ιερωτάτην σοφίαν ἐν ταῖς τῶν οὐρανίων νόσων μορφώσεσιν ... προνοήσασαν, ὡς ... μήτε μὴν ἡμᾶς εἰς τὰς χαμαιζήλους ἐμπαθῶς ἐμπαγῆναι τῶν εἰκόνων ταπεινότητας.

Ad secundum dicendum quod intellectus nostri operatio non est in praesenti statu sine phantasmate quantum ad principium cognitionis. Non tamen oportet quod nostra cognitio semper ad phantasmata terminetur, ut scilicet illud quod intelligimus, iudicemus esse tale, quale est illud quod phantasia apprehendit.

Ad tertium dicendum quod auctoritas illa DIONYSII loquitur quantum ad principium cognitionis et non quantum ad terminum ad quem ex effectibus sensibilibus venimus in cognitionem divinorum tribus modis predictis, non autem ita quod oporteat iudicium formari de divinis secundum modum, quo se habent isti sensibiles effectus.

Ad quartum dicendum quod ratio illa procedit, quando principium cognitionis est sufficienter ducens in id, cuius cognitio quaeritur, et sic est principium sensus in naturalibus, non autem in divinis, ut dictum est.

Ad quintum dicendum quod phantasma est principium nostrae cognitionis, ut ex quo incipit intellectus operatio, non sicut transiens, sed sicut permanens, ut quoddam fundamentum intellectualis operationis, sicut principia demonstrationis oportet manere in omni processu scientiae, cum phantasmata comparentur ad intellectum ut obiecta, in quibus inspicit omne quod inspicit vel secundum perfectam repraesentationem vel per negationem. Et ideo quando phantasmatum cognitione impeditur, oportet tota liter impediri cognitionem intellectus etiam in divinis. Patet enim quod non possumus intelligere Deum esse causam corporum sive supra omnia corpora sive absque corporeitate, nisi imaginem corpora, non tamen iudicium divinorum secundum imaginationem formatur. Et ideo quamvis imaginatio in qualibet divinorum consideratione sit necessaria secundum statum viae, nunquam tamen ad eam deduci oportet in divinis¹.

⟨ARTICULUS 3.⟩

⟨Utrum intellectus noster possit ipsam formam divinam
inspicere.⟩

Ad tertium sic proceditur: Videtur quod non possumus ipsam formam divinam ad minus in statu viae inspicere.

⟨1.⟩ Ut enim dicit DIONYSIUS in *I Epistola ad Gaium* monachum²: « Si quis videntium Deum intellexit, quod vidit, non ipsum vidit, sed aliquid

⁷ quem: quod.

— c. 2, § 3 (141 B): ἡ τῶν ὄσιων θεολόγων ἀναστατικὴ σοφία καὶ πρὸς τὰς ἀπεμφαινούσας ἀνομοιότητας ἱερῶς κατάγεται, μὴ συγχωροῦσα τὸ πρόσυλον ἥμῶν εἰς τὰς αἰσχρὰς εἰκόνας ἀπτόμενον ἐπαναπαύεσθαι.

¹ Die Beantwortung der 6. Objektion ist im «ad quintum» enthalten; vgl. Zeile 20 f.

² Ps.-DIONYSIUS, *Epistula I* (PG 3, 1065 A): Καὶ εἴ τις ἴδων θεὸν συνῆκεν ὃ εἶδεν, οὐκ αὐτὸν ἔωρακεν, ἀλλὰ τι τῶν αὐτοῦ τῶν ὄντων καὶ γινωσκομένων.

eorum, quae sunt eius. » Sed forma divina est ipse Deus. Ergo non possumus ipsam formam divinam inspicere.

5 ⟨2.⟩ Praeterea, forma divina est ipsa divina essentia. Sed Deum per essentiam nemo in statu viae videre potest, ergo nec ipsam divinam formam inspicere.

⟨3.⟩ Praeterea, quicumque inspicit formam alicuius rei, aliquid de ipsa re cognoscit. Sed secundum DIONYSIUM in I cap. *Mysticae Theologiae*¹ intellectus noster secundum quod melius potest Deo unitur, quando omnino nihil eius cognoscit. Ergo non possumus divinam formam inspicere.

10 ⟨4.⟩ Praeterea, sicut dictum est, totius nostrae cognitionis principium est a sensu. Sed ea quae sensu percipimus, non sunt sufficientia ad demonstrandum formam divinam nec etiam aliarum ⟨substantiarum⟩ separatarum. Ergo non possumus ipsam divinam formam inspicere.

15 ⟨5.⟩ Praeterea, secundum PHILOSOPHUM in II *Metaphysicae*² intellectus noster se habet ad rerum manifestissima sicut oculus noctuae ad solem. Sed oculus noctuae nullo modo ⟨potest⟩ videre solem, ergo nec intellectus noster formam ipsam divinam et alias formas separatas, quae sunt naturae manifestissimae.

20 Sed contra est quod APOSTOLOS dicit *Roman. I*³, quod « invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur a creatura mundi », id est homine, « sempiterna quoque virtus eius et divinitas ». Nihil autem aliud est forma divina quam ipsa divinitas. Ergo ipsam formam divinam cognoscere intellectu aliquo modo possumus.

25 Praeterea, *Genes. XXXII*⁴ super illud : « Vidi Dominum facie » etc., dicit glossa GREGORII⁵ : « Nisi homo illam, scilicet veritatem divinam, utcumque conspiceret, non eam conspicere se non posse sentiret. » Sed nos sentimus divinam essentiam non posse perfecte conspicere. Ergo aliquo modo ipsam conspicimus.

30 Praeterea, DIONYSIUS dicit II c. *Caelestis Hierarchiae*⁶ quod humanus animus assuescit extendi per visibilia in supermundanas altitudines, quae nihil aliud sunt quam ipsae formae separatae. Ergo formas separatas possumus aliquo modo cognoscere.

¹ Ps.-DIONYSIUS, *De Mystica Theologia*, c. 1, § 3 (PG 3, 1001 A) : τῷ παντελῶς δὲ ἀγνώστῳ τῆς πάσης γνώσεως ἀνενεργησίᾳ κατὰ τὸ χρεῖττον ἐνούμενος, καὶ τῷ μηδὲν γινώσκειν ὑπὲρ νοῦν γινώσκων.

² ARISTOTELES, *Metaphysica* II (α), c. 1, 993 b 9-11.

³ ad *Romanos*, c. 1, 20.

⁴ Genesis, c. 32, 30.

⁵ PATERIUS, *Liber de Expositione V. ac N. Testamenti de diversis libris S. Gregorii Magni concinnatus*, pars I, lb. I, c. 48 (PL 79, 717 C) : Zitat aus GREGORIUS M., *Moralia*, XXIV, c. 6 (PL 76, 292 C) : Cui veritati tanto magis se longe existimat, quanto magis appropinquat, quia nisi illam utcunque conspiceret, nequaquam eam conspicere se non posse sentiret.

⁶ Ps.-DIONYSIUS, *De Caelesti Hierarchia*, c. 2, § 5 (PG 3, 145 B) : ἡμῶν τὸν νοῦν ... προσεθίζον ιερῶς ἀνατείνεσθαι διὰ τῶν φαινομένων ἐπὶ τὰς ὑπερκοσμίους ἀναγωγάς.

Responsio. — Dicendum quod duplice aliquid cognoscitur: uno modo dum scitur de eo ‘an est’; alio modo dum scitur de eo ‘quid est’. Ad hoc autem quod de aliqua re sciamus ‘quid est’, oportet quod intellectus noster feratur in ipsius rei quidditatem sive essentiam vel immediate vel mediantibus aliquibus, quae sufficienter eius quidditatem demonstrant. Immediate quidem intellectus noster ferri non potest secundum statum viae in essentiam Dei et in alias essentias separatas, quia immediate extenditur ad phantasmata, ad quae comparatur sicut visus ad colorem, ut dicitur in *III de Anima*¹. Et sic immediate potest concipere intellectus quidditatem rei sensibilis, non autem alicuius rei intelligibilis. Unde dicit DIONYSIUS II cap. *Caelestis Hierarchiae*² quod «nostra analogia non valet immediate extendi in invisibles contemplationes». Sed quaedam invisibilia sunt, quorum quidditas et natura perfecte exprimitur ex quidditatibus rerum sensibilium notis, et de his etiam intelligibilibus possumus scire ‘quid est’, sed mediate, sicut ex hoc quod scitur quid est homo et quid est animal, sufficienter innotescit habitudo unius ad alterum, et ex hoc scitur quid est genus et quid est species. Sensibiles autem naturae intellectae non sufficienter exprimunt essentiam divinam neque etiam alias essentias separatas, cum non sint unius generis naturaliter loquendo, et quidditas et omnia huiusmodi nomina fere aequivoce dicuntur de sensibilibus et de illis substantiis. Unde similitudines rerum sensibilium ad substantias immateriales translatas vocat DIONYSIUS II cap. *Caelestis Hierarchiae*³ «dissimiles similitudines, alio modo intellectualibus habentibus, quae [alio modo] sensibilibus aliter distributa sunt». Et sic per viam similitudinis non sufficienter illae substantiae ex his innotescunt, neque etiam per viam causalitatis, quia ea, quae ab illis substantiis inveniuntur effecta in his inferioribus, non sunt effectus adaequantes earum virtutes, ut sic perveniri possit ad sciendum quod quid est de causa. Unde de substantiis illis immaterialibus secundum statum viae nullo modo possumus scire ‘quid est’ non solum per viam naturalis cognitionis, sed etiam nec per viam revelationis, quia divinae revelationis radius ad nos pervenit secundum modum nostrum, ut DIONYSIUS⁴ dicit. Unde quamvis per revelationem elevemur ad aliquid cognoscendum, quod alias esset nobis ignotum, non tamen ad hoc quod alio modo cognoscamus nisi per sensibilia. Unde dicit DIONYSIUS in I cap. *Caelestis Hierarchiae*⁵ quod «impossibile est nobis superlucere divinum radium nisi

¹ ARISTOTELES, *De Anima* III, c. 7, 431 a 14 s.: Text S. 84, Anm. 5.

² Ps.-DIONYSIUS, *De Caelesti Hierarchia*, c. 2, § 2 (PG 3, 140 A): τὴν καθ' ἡμᾶς ἀναλογίαν ἀδυνατοῦσαν ἀμέσως ἐπὶ τὰς νοητὰς ανατείνεσθαι θεωρίας.

³ Ps.-DIONYSIUS, *De Caelesti Hierarchia*, c. 2, § 4 (PG 3, 141 C): "Ἐστιν οὖν . . . τοῖς νοητοῖς τε καὶ νοεροῖς ἐκ τῶν ὑλαίων ἀναπλάσαι τὰς λεγομένας ἀνομοίους ὄμοιότητας, ἔτερῳ τρόπῳ τῶν νοερῶν ἔχόντων, ἢ τοῖς αἰσθητοῖς ἐτεροίως ἀπογενέμηται.

⁴ Ps.-DIONYSIUS, *De Caelesti Hierarchia*, c. 1, § 2 (PG 3, 121 B): Καὶ γὰρ οὐδὲ δυνατὸν ἔτερως ἡμῖν ἐπιλάμψαι τὴν θεαογικὴν ἀκτῖνα, μὴ . . . τοῖς καθ' ἡμᾶς προνοίᾳ πατρικῇ συμφυῶς καὶ οἰκείως διεσκευασμένην.

⁵ Ps.-DIONYSIUS, *De Caelesti Hierarchia*, c. 1, § 2 (PG 3, 121 B): Text S. 84, Anm. 2.

circumvelatum varietate sacrorum velaminum ». Via autem, quae est per sensibilia, non sufficit ad ducendum in substantias immateriales secundum cognitionem ‘quid est’. Et sic restat quod formae immateriales non sunt nobis notae cognitione ‘quid est’, sed solummodo cognitione ‘an est’, sive naturali ratione ex effectibus creaturarum, sive etiam revelatione, quae est per similitudines a sensibilibus sumptus.

Et tamen sciendum quod de nulla re potest sciri an est, nisi quoquo modo sciatur de ea ‘quid est’ vel cognitione perfecta vel saltem cognitione confusa, prout PHILOSOPHUS dicit in principio *Physicorum*¹, quod definita sunt praecognita partibus definitionis. Oportet enim scientem, hominem esse, et quaerentem, quid est homo, per definitionem scire quid hoc nomen ‘homo’ significat. Nec hoc esset nisi aliquam rem aliquomodo conciperet, quam scit esse, quamvis nesciat eius definitionem. Concipit enim hominem secundum cognitionem alicuius generis proximi vel remoti et aliquorum accidentium, quae extra apparent de ipso. Oportet enim definitionum cognitionem, sicut et demonstrationum, ex aliqua praexistenti cognitione initium sumere. Sic ergo et de Deo et aliis substantiis immaterialibus non possemus scire ‘an est’, nisi sciremus quoquo modo de eis ‘quid est’ sub quadam confusione. Hoc autem non potest esse per cognitionem alicuius generis proximi vel remoti, eo quod Deus in nullo genere <est>, cum non habeat ‘quod quid est’ aliud a suo esse, quod requiritur in omnibus generibus, ut AVICENNA dicit². Aliae autem substantiae immateriales creatae sunt qui-

¹ ARISTOTELES, *Physica* I, c. 1, 184 a 24 - b 12 : Τὸ γὰρ ὅλον κατὰ τὴν αἰσθησιν γγωριμώτερον, τὸ δὲ καθόλου ὅλον τι ἔστι· πολλὰ γὰρ περιλαμβάνει ὡς μέρη τὸ καθόλου. Πέπονθε δὲ ταύτη τοῦτο τρόπον τινὰ καὶ τὰ ὄνοματα πρὸς τὸν λόγον· ὅλον γάρ τι καὶ ἀδιορίστως σημαίνει, οἷον ὁ κύκλος· ὃ δὲ ὄρισμὸς αὐτοῦ διαιρεῖ εἰς τὰ καθ’ ἔκαστα. — Vgl. dazu THOMAS, *In I Physic.*, lect. 1 (ed. Leon. II, n. 10) : Definitum enim se habet ad definitia quodammodo ut totum integrale, in quantum actu sunt definitia in definito ; sed tamen qui apprehendit nomen, ut puta hominem aut circulum, non statim distinguit principia definitia ; unde nomen est sicut quoddam totum et indistinctum, sed definitio dividit in singula, id est distincte ponit principia definiti.

² AVICENNA, *Metaphysica*, Tract. VIII, c. 4 (Venetiis 1508, fol. 99^r b) : igitur omne habens quidditatem causatum est, et cetera alia, excepto necesse esse, habent quidditates, quae sunt per se possibles esse, quibus non accedit esse nisi extrinsecus ; primus igitur non habet quidditatem ... Primus etiam non habet genus ; primus enim non habet quidditatem. Sed quod non habet quidditatem, non habet genus. Genus enim respondet ad interrogationem per quid est. Genus etiam aliquomodo pars est rei. Certificatum est autem, quod primum non est compositum. — c. 5 (fol. 99^v b) : necesse esse iam est stabilitum esse, imo ipsum est stabilimentum essendi. Sed esse est conditio in stabienda quidditate de necesse esse, vel ipsum est ipsum cum privatione privationis vel prohibitione destructionis ... Si autem (esse) esset proprietas, non causa quantum ad stabiendum quidditatem necessitatis essendi, sed in quantum acquiritur sibi esse et esse esset aliquid praeter illam quidditatem, veluti id quod est praeter quidditatem coloris, tunc procederet hoc secundum considerationem ceterarum rerum communium discretarum suis differentiis et omnino diversarum intentionibus diversis ... Probatum est igitur quod in necessitate essendi non est communicatio. Igitur primo nihil communicat ...

dem in genere. Et quamvis logice considerando convenient cum istis substantiis sensibilibus in genere remoto, quod est substantia, naturaliter tamen loquendo non convenient in eodem genere, sicut nec etiam corpora caelestia cum istis inferioribus. Corruptibile enim et incorruptibile non sunt unius generis, ut dicitur in *X Metaphysicae*¹. Logicus enim considerat absolute intentiones, secundum quas nihil prohibet convenire immaterialia materialibus, et <in>corruptibilia corruptilibus. Sed naturalis et philosophus primus considerant essentias, secundum quod habent esse in rebus, et ideo ubi inveniunt diversum modum potentiae et actus et per hoc diversum modum essendi, dicunt esse diversa genera. Similiter etiam Deus non habet aliquod accidens, ut infra probabitur. Aliae vero immateriales substantiae si habent aliqua accidentia, non sunt nobis nota, et ideo non possumus dicere quod confusa cognitione cognoscantur a nobis substantiae immateriales per cognitionem generis et apparentium accidentium, sed loco cognitionis generis habemus in istis substantiis cognitionem per negationes, ut cum scimus quod huiusmodi substantiae sunt immateriales et incorporeae, non habentes figuras et alia huiusmodi. Et quanto plures negationes de eis cognoscimus, tanto minus confusa est earum cognitio [est] nobis, eo quod per negationes sequentes prior negatio contrahitur et determinatur, sicut genus remotum per differentias. Unde etiam et corpora caelestia, in quantum sunt alterius generis ab istis inferioribus, a nobis ut plurimum per negationes cognoscuntur, utpote, quia neque sunt levia neque gravia neque calida neque frigida. Loco autem accidentium habemus in substantiis praedictis habitudines earum ad substantia(s) sensibiles vel secundum comparationem causae ad effectum vel secundum comparationem excessus. Ita ergo de formis immaterialibus cognoscimus 'an est' et habemus de eis loco cognitionis 'quid est' cognitionem per negationem, per causalitatem et per excessum. Quos etiam modos DIONYSIUS ponit in libro *de Divinis Nominibus*². Et hoc modo BOETHIUS³ intelligit esse inspicendam ipsam divinam

Iam igitur manifestum est quod primus non habet genus nec quidditatem nec qualitates nec quando nec ubi nec simile sibi nec contrarium. — *Metaphysics Compendium* I, p. 2, tract. I, c. 11 (ed. N. Carame, Romae 1926, 89 s.) : Brevi, scias oportet, veritatem necessitatis essendi non esse sicut sunt genericae coloris et animalis naturae, quae ad hoc ut eorum esse stabiliatur, indigent quidem alia et alia differentia, eo quod istae naturae sunt causatae ... Heic autem necessitas essendi vices gerit coloreitatis et animalitatis. Et quemadmodum hae duo non indigent differentiis ad hoc ut sint color et animal, sic etiam necessitas essendi non indiget differentiis ad hoc ut sit necessitas essendi ... Igitur necesse-esse est quidem unum non specie tantum aut numero, aut indivisibilitate aut perfectione tantum, sed unum est in hoc, quod suum esse sibi est, non alteri, etsi alter ille non esset de eius genere.

¹ ARISTOTELES, *Metaphysica* X (I), c. 10, 1058 b 28 s.

² Ps.-DIONYSIUS, *De Divinis Nominibus*, c. 7, § 3 (PG 3, 869 D - 872 A) : Text S. 86, Anm. 2.

³ BOETHIUS, *De Trinitate*, c. 2 (PL 64, 1250 B) : in divinis intellectualiter versari oportebit, neque deduci ad imaginationes, sed potius ipsam inspicere formam, quae vere forma nec imago est.

formam per remotionem omnium phantasmatum, non ut sciatur de ea 'quid est'.

Et per haec patet solutio ad obiecta, quia primae rationes procedunt de cognitione 'quid est' perfecta, aliae autem de cognitione imperfecta,
5 qualis dicta est.

⟨ARTICULUS 4.⟩

⟨Utrum hoc possit fieri per viam alicuius
scientiae speculativae.⟩

Ad quartum sic proceditur: Videtur quod ad formam divinam inspi-
10 ciendam per scientias speculativas perveniri possit.

1. Theologia enim pars scientiae speculativae est, ut hic¹ BOETHIUS dicit. Sed ad theologiam pertinet ipsam formam inspicere divinam, ut hic² dicitur. Ergo ad cognoscendam divinam formam potest perveniri per scien-
tias speculativas.

15 Praeterea de substantiis immaterialibus in aliqua scientia specula-
tiva determinatur, quia in scientia divina. Sed quaecumque scientia deter-
minat de aliqua substantia, inspicit formam illius substantiae, quia omnis
cognitio est per formam et omnis demonstrationis secundum PHILOSOPHUM³
principium est quod quid est. Ergo inspicere formas separatas possumus
20 per scientias speculativas.

2. Praeterea ultima felicitas hominis secundum philosophos⁴ con-

¹ BOETHIUS, *De Trinitate*, c. 2 (PL 64, 1250 A): Nam cum tres sint specula-
tivae partes: naturalis ... mathematica ... theologica.